

beredte Grund«. Som til »et lysende Exempel for et fremadstræbende Danmark« henviser han til det af »Store Nordiske Telegrafelskab« udførte Arbejde: dette Selskab og dets Mænd have ude og hjemme skabt Danmark en Prestige, der bør udnyttes.

— Forlagsfirmaet Félix Alcan i Paris har tilsendt Redaktionen to betydelige Værker, paa hvilke Opmærksomhed herved henledes, medens der paa en snæver Plads ikke kan gøres Rede for dem.

Det ene er J. Paul-Boncour: *Le fédéralisme économique; étude sur les rapports de l'individu et les groupements professionnels* (395 S., 8 fr.). Bogen er forsynet med et meget anbefalende Forord af ingen Ringere end Waldeck-Rousseau. Det er en lærd, juridisk og filosofisk Prøvelse af de faglige Grupperinger i Fortid, Nutid og Fremtid, et af de vigtigste sociale og økonomiske Spørgsmaal.

Det andet Værk er af Pierre du Maroussem og hedder: *Les enquêtes, pratique et théorie*. (328 S. 6 fr.). Om Bogen siges, at den er »bourré de faits et d'anecdotes« og at den »n'a d'équivalent dans aucune littérature, française ni étrangère«. I ethvert Fald er den, ligesaa lidt som den ovenfor nævnte, et dagligdags Værk.

— Den bekendte Statistiker, Professor, Dr. Georg v. Mayr, der docerer Statistik, Finansvidenskab og Nationaløkonomi ved Universitetet i München, har begyndt Udgivelsen af et »Grundriss zu Vorlesungen über Praktische Nationalökonomie« (Tübingen, H. Laupp, 1900). Det foreliggende første Hefte (103

Sider) indeholder en Indledning om »das Wirtschaftsleben« og behandler forøvrigt Spørgsmaal om Befolkningspolitik, Ud- og Indvandringspolitik, Kolonialpolitik, Arbejdsanvisningsvæsen m. fl. Spørgsmaal af den økonomiske Politik. Det er Skelettet til Forfatterens Forelæsninger, forsynet med endel Literaturangivelser, der i dette Grundrids bydes Læseren.

— Hos Vandenhoeck und Ruprecht i Göttingen er udkommet; Helene v. Dungern: »Der Führer der christlich-sozialen Bewegung Englands von 1848—1866 Frederick Denison Maurice« (143 S. Bogen koster indb. 3 M.). Noget meget betydeligt Indtryk af Maurice modtager Læseren ikke efter at have læst denne Bog, hvadenten nu Fejlen ligger hos Forfatterinden eller hos den skildrede Personlighed, hvis ydre Liv i alt Fald ikke forløb paa nogen særlig mærkelig Maade. Forfatterinden har fundet det uretfærdigt, at Robertson og Kingsley skulde være det læsende Publikum mere bekendte end Maurice, i hvem hun dog ser den kristligt-socialt Bevægelses virkelige Fører, og hun har med det foreliggende Skrift villet afhjælpe Manglen paa en letlæselig Levnedsskildring. At denne er skreven med megen Varme og Kærlighed, maa anerkendes.

— Paa Carl Heymanns Forlag i Berlin har Dr. Richard Schüller, der gjorde sig bekendt ved sit ogsaa her i Tidsskriftet omtalte Skrift: Die klassische Nationalökonomie und ihre Gegner«, udgivet et nyt Skrift under Titlen: »Die Wirthschaftspolitik der Historischen Schule« (131 S. Pris M. 2.40). Den